Complementaria Final de la citada Ley;

Que, en el marco de lo dispuesto en la SDCF de la Ley 
N° 29952, mediante el DS Nº 054-2013-EF se autorizó una 
Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2013, hasta por la suma de 
S/. 665 902.00 (SEISCIENTOS SESENTA Y CINCO MIL 
NOVECIENTOS DOS Y 00/100 NUEVOS SOLES), en la 
Fuente de Financiamiento 1. Recursos Ordinarios; 

Que, de conformidad con la redacción actual del art. 
75º de la Ley Nº 28411, las Transferencias Financieras que 
realiza, entre otros, el INDECI para la atención de desastres

[...]

005-2003-PCM y 095-2005-PCM;

SE RESUELVE:

Artículo.- 1º.- Aprobar, por las razones señaladas en la 
parte considerativa de la presente Resolución la Transferencia 
Financiera de Partidas en el Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2013, hasta por la suma de S/. 665 902.00 
(SEISCIENTOS SESENTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS 
DOS Y 00/100 NUEVOS SOLES), con cargo a los recursos 
provenientes de la RC transferidos al INDECI mediante el 
DS Nº 054-2013-EF, a favor de la Unidad Ejecutora descrita 
en el Anexo A para la ejecución del PIPE, que forma parte 
integrante de la presente Resolución.

[...]

normativo, es decir, a la prohibición de contratar sobre 
bienes municipales.

Al respecto, el escrito de vacancia expuso como 
principal argumento que el alcalde provincial, en aplicación 
del convenio colectivo de trabajo aprobado el 4 de marzo 
de 2009, cobró en forma irregular las sumas de S/. 233,33 
(doscientos treinta y tres y 33/100 nuevos soles) por 
concepto de escolaridad en enero de 2011; S/. 4 225.00 
(cuatro mil doscientos veinticinco y 00/100 nuevos soles) por 
gratifi cación de fi estas patrias en julio de 2011; S/. 4 225,00 
(cuatro mil doscientos veinticinco y 00/100 nuevos soles) 
por aguinaldo de navidad del 2011; S/. 700,00 (setecientos 
y 00/100 nuevos soles) por escolaridad en enero de 2012; 
y S/. 4 225,00 (cuatro mil doscientos veinticinco y 00/100 
nuevos soles) por Fiestas Patrias en julio de 2012. Estos 
montos habrían sido adicionados al que percibe en forma 
mensual que es el de S/. 4 225,00 (cuatro mil doscientos 
veinticinco y 00/100 nuevos soles).

La solicitud de vacancia al haber sido presentada en 
forma directa ante el Jurado Nacional de Elecciones (en 
adelante JNE), fue trasladada al concejo provincial mediante 
Auto Nº 1, de fecha 24 de octubre de 2012, recaído en el

[...]

cese de todos aquellos pagos a su favor a los que no tenía 
derecho y que por error le fueron otorgados. Asimismo, a 
través de los Memorándums Nº 132-2012-A-MPGSCO, 
Nº 146-2012-A-MPGSCO y Nº 158-2012-MPGSCO (fojas 
42 a 57) se advierte que la autoridad reintegró a las arcas 
municipales la suma de S/. 14 568,83 (catorce mil quinientos 
sesenta y ocho con 83/100 nuevos soles). No está de más 
señalar que la devolución de lo aducido como pago no 
debido comenzó antes de que el alcalde sea notifi cado con 
la solicitud de vacancia, es decir, con fecha anterior al 16 de 
noviembre de 2012.

6. Este proceder demuestra que el alcalde provincial

[...]

Resolución de Alcaldía Nº 861-2011-AL/RUV-MBP, de 
fecha 30 de diciembre de 2011, aprobó las actas de 
negociación colectiva correspondiente al pliego de 
reclamo del año 2012. En mérito a ella, el alcalde habría 
cobrado en forma irregular las sumas de S/. 7 150,00 
(siete mil ciento cincuenta y 00/100 nuevos soles) por 
concepto de escolaridad del año 2012; S/. 7 793,50 
(siete mil setecientos noventa y tres y 50/100 nuevos 
soles) por aguinaldo de julio de 2012; además de S/. 
7 793,50 (siete mil setecientos noventa y tres y 50/100 
nuevos soles) por gratificaciones de diciembre de 2012 
y un cobro de S/. 5 000,00 (cinco mil y 00/100 nuevos 
soles) por bonificaciones del 5 y 22 de noviembre de 
2012. De igual forma, señala que estos cobros también 
se han realizado en el año 2011 y durante la gestión